

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 5 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Quarterly rate, Monthly rate. Rows include: Na prowincyi z przesyłką pocztową, W Państwie Niemieckiem, W miejscach, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Listy i pieniądze i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nad- wysłać franco do Administracyi Nowej Reformy w Krakowie...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne nadesłanie przedpłaty, która wynosi miesięcznie:

W miejscu 1 złr. 80 c. z odnośieniem do domu 2 złr. 10 c. z przesyłką pocztową 2 złr. — c.

Dla degędności osób przebywających w kapielach, będziemy wyjątkowo podczas sezonu kąpielowego przyjmować od nich prenumeratę także i na dwa trzy, pięć, sześć i siedm tygodni — licząc, z przesyłką pocztową, po 50 cent. tygodniowo.

Kraków, 25 lipca.

Powtórzonej wczoraj przez nas artykuł Pester Lloyd'a w połączeniu z przychylną dla Madiarów demonstracją Czechoów w Pradze i z artykułami czeskich i węgierskich dzienników z tego powodu, są faktami, zasługującymi na uwagę świata politycznego.

Stosunek co najmniej ścisłej zżyłości między partją rządzącą w Węgrzech a austriackim wiernokonstytucyjnym stronnictwem, do niedawna jeszcze uważano jako tak naturalny, że nawet innego stosunku wyobrazić sobie nie umiano.

ko polityczna spadkobiercy dawniej wier- nokonstytucyjnej partji, liczyła niezmiennie na to, że znów w jakiej krytycznej chwili Madiar popieszy z pomocą zagrożonej niemczyźnie.

Nie wyparli się oni swojej bratniej miłości dla Słowian węgierskich — ale jakże daleko odbiegli od swego dawnego postępowania, gwałtownego i agitacyjnego, które mogło nieraz nie bez powodu obudzić żywą u Węgrów niechęć.

Z drugiej znuw strony Węgrzy, jakkolwiek się zapatrywali na wzmaganie się w Austrii wpływu i znaczenia sławiańskiego żywiołu — nie mogą zapoznać przedewszystkiem, że wszelka przeciw temu walka byłaby bezskuteczna.

Te wydają nam się być istotne powody wyraźnego ostatnimi czasy zdeklarowania się Węgrów przeciw bankrutującej partji wiernokonstytucyjnej, a nie — jak złośliwie N. fr. Presse podsusza — sama

tylko myśl o zbliżającym się terminie odnawienia umowy z Austrią. Ze i to się do objawów tych przyczynia, że Węgom na czas ugodowych rokowań bardzo się przyda zżyliwsze usposobienie tych grup politycznych i narodowych, które dzisiaj mają większość w Radzie państwa, a za rok pewnie w większej jeszcze liczbie tam się znajdą — to niewątpliwe, ale jedynym powodem to nie jest.

Ze Lwowa otrzymaliśmy kilka listów, których autorowie łączą się z objawami niezadowolonia, jakie się odezwaly w sali sądu lwowskiego po odczytaniu wyroku, niewinnającego prokuratora Mehoffera, a wyrażając bardzo ostry sąd o tym wyroku, żądają wprost od nas, byśmy się do tego przyłączyli.

Ale z innego powodu jeszcze czuje się opinia publiczna zaniepokojona tym wyrokiem. Jest bowiem między dwoma wyrokami w tej samej sprawie sprzeczność nierozłączna. Sprawa Enslersom zapadł wyrok za przekupienie (nie za „usilowane“, ale za dokonane przekupienie) pana prokuratora Mehoffera — ale tenże sam pan Me-hoffer nie został uznany winnym zbrodni przekupstwa.

ich i więzienie było niesprawiedliwością. Jest to wniosek, który się każdemu nasunąć musi — i sądzimy, że w tem właśnie leży powód zaniepokojenia opinii publicznej, która musi być bardzo wrażliwa na fakta złamanej sprawiedliwości.

Nowa napaść.

Telegram doniósł nam wczoraj o ciekawym artykule Nordd. Allg. Ztg. — która po raz drugi oskarża Polaków, że się nienawidzą między Niemcami a Rosją.

„Trudno przypuścić, żeby redaktor Swietlu, który się dziś nazywa Komarowem i miał być red. oficernem, w dobrej wierze sądził, że oświadczania Germanii mogą uchodzić jako wyraz opinii publicznej Niemiec.“

„Jeżeli się nie mylimy, to rosyjska końcówka nazwiska Komarow jest rzeczą nową, a ten co nazwisko to nosi jest z pochodzenia Polakiem. W tym wypadku byłoby wydotomaczeniem, że należą on do chóru, który daje wyraz polsko-jezuickiej niechęci do zgody między Niemcami a Rosją.“

Na tę nedorzeczną elukubrację wyborne odpowiada Germania:

„Polacy odpowiedzialni już ze swej strony na zarzut, jakoby spekulowali na wojnę między Niemcami a Rosją. Jeżeli Nordd. All. Ztg. uważa jezuitów jako dosyć złośliwych, by prowokowali wojnę, to powinna by im przynajmniej przypisać tyle rozsądku, iż wyszukaliby starcia, któreby dla nich były korzystniejsze niż wojna między Niemcami a Rosją.“

„Co do rzeczy samej, to postępy Rosji w Azji środkowej i polityka Francji w detacie tonkifskiej tak są jasne, że szkoda tracić słów na określanie ich znaczenia.“

„Największy nawet rusofil będzie musiał nam przyznać, że oceniamy Rosyan trafniej i sprawiedliwiej, aniżeli Nordd. All. Ztg. naszych współobywateli polskiej narodowości.“

„Do słów Germanii chyba nie już dotąd nie potrzeba. Artykuł Nordd. All. Ztg. to nowe dowód nie gasnącej na chwilę, owszem wzmagającej się nienawiści kanclerza do Polski, która mimo swego bolesnego położenia jednak widocznie coś znaaczy, skoro organ kanclerski taką ku niej pała nienawiścią.“

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 23 lipca.

(—) Panowie, którym specjalnie powierzona jest troska o losy Galicyi, pp. minister Ziembickowski, namiestnik Zalesski i marszałek Zyblikiewicz po dwu dniach konferencji z rządem w spra-

BYRON

i niektórych jego poprzedznych.

Przez Włodzim. Wła. Spasowicza.

(Og. dalszy).

To rozdarcie się wewnętrzne na niedowiarstwo i jednocześnie kochanie, stanowiące treść poezji Byrona i jej główną ponętę, odbija się z większą jeszcze wyrazistością w jego religijności. Mickiewicz w pewnym okresie życia mocno Byronem przejęty, a więc znający doskonale ducha tej poezji, uważał Byrona za głęboko wierzącego i religijnego człowieka (Listy Odyńca. Rozmowy w Lidu w 1829 r.).

zależa mi wyobrazić, że nasze pretensje do nieśmiertelności może są przesadzone (list z r. 1818. M. 187). Wynikał zjad salujacy sceptycyzm, kołyszający się na ostrzu pytania, o gruntowne zbadanie i rozwiązanie, którego nigdy Byronowi nie chodziło. „Dziwię się, ja można było taki świat utworzyć. Na jaki cel stworzeni dandyści i fel-lows'owie w kolegach uniwersyteckich? i ko-biety w pewnym wieku? i wszelacy ludzie rozmaitego wieku, ja sam naprzykład? Czy jest co po za światem? kto wie?—Ten, kto nie potwie. A kto powiada że jest? — Ten, kto nie wie.“ (M. 228). Ten kapryśny sceptycyzm jest tylko igraszką, nie uchodzi za pewnik.

Naprzód surowy kalwinizm, z jego uprzedzenia o krnąbrności człowieka, z jego nauką o predestynacji do zbawienia albo do wiekiutego potępienia z jego predylekcyją do starego testamentu (182 r. odczwa Byrona do dr. Kennedy. M. 600). Wcześniej — powiada Byron — byłem zrażony przez szkołę kalwińską szkołą, w której mię przybijano do kościoła w ciągu pier-

wszystych dziesięciu lat życia (M. 187). Jednocześnie musiał go owionąć powiewy ducha wieku, który za jednym podmuchem zamierzał znieść księżycy i kościół i samą religię. Takich złorzeczeń, w których przegląda żywym wiek antireligijny XVIII wieku w Byrona. „Łotry książę — pisal w 1822 r. (M. 550) — więcej wyrządzili szkody religii, aniżeli wszyscy niedowiarstwo razem, co pozapominali katechizm“. Najskrajsze strofy z „Prayer of Nature“ poświęcone są księżkom: „Niechaj bogoci wstrząsają żarząją się pochodnią, niechaj zabobon uwięlbiasz stos, niechaj księzka dla utrwalenia swych czarnych rządów czmucha bańkami tajemniczych obrzędów...“

źni się znacznie religijność w Chlid Haroldzie, a jeszcze znaczej w Kainie, albo Don Zuanie; ale różnica tylko w cieniowaniu, grunt pozostaje jeden i ten sam.

Byron nigdy nie wył, co się nazywa desprę fort. W myślach jego wciąż walczyły nie dające się pogodzić dwie zasady: jedna kalwińska: wierz w przeswrotność natury ludzkiej w ogólności, a swojej w szczególności i druga prawdziwy Jean Jaquowska (M. 665); cielek jest pasyjonowany i ciała, ale s wrodzony w pierwotnym bródle umy-słu chociaż tajną skłonnością mlować dobro.

XX.

Skreśliłmi pobicznie początki poetycznego za-wodu Byrona. Młody lord był stosunkowo bardzo niebogaty, tak, że już po dostąpieniu przed-zin parostwa, król macie jego asygnował 300 f. rocznie ze swej listy cywilnej.

ktrógoby mógł prosić o wyświadczenie mu tej tak drobnej usługi i wbrew zwyczajowi wstępował do Izby sam jeden. Z tem większą butą po złożeniu przysięgi odpowiedzialności na podanie mu wędrują zwyczaj ręki przez prezydenta lorda kanclerza (Eldon), dotknawszy się jej tylko a lekka palcami, co potem tak tłómaczył: „gdybym uściśnął, uważałby mnie za jednego ze swej partyi (whiga), a ja nie chciałem, aby mię lieczono ani do jednej, ani do drugiej partyi.“

(C. d. n.)

Ogłoszenie. Rok szkolny w krajowej średniej szkole rolniczej w Czernichowie rozpocznie się dnia 15 sierpnia r. b.

Oryginalne Singera Maszyny do szycia



odznaczone na wszystkich dotychczasowych wystawach powszechnych największymi nagrodami, w ostatnim czasie w Amsterdamie dyplomem honorowym, uznane są za najlepsze i najpraktyczniejsze maszyny dla użytku domowego, oraz dla wszelkich przemysłowych celów.

The Singer Manufacturing Co., Kraków, ulica Floryńska Nr. 34. Tarnów Hotel Krakowski. Bzeczów Rynek 51.

L. 5364.

Obwieszczenie.

Stosownie do uchwały Rady gminnej z dnia 19 Czerwca 1884 r. zostaną propinacye miejskie wódeczan: i piwna wraz z prawem poboru dodatku gminnego od napojów propinacyjnych...

Z Magistratu miasta Tarnowa dnia 30 Czerwca 1884. Burmistrz W. Rogojski.

Zlecenia na gietdę Wiedeńska

KANTOR pod firmą JÓZEF RAPOPORT Rynek 43, linia A-B. 89 39

Roman Silberbach w Krakowie

wykonywa pokrycia dachów łupkiem śląskim, angielskim i francuskim i papą ogniotrwałą po cenach najniższych.

3000 zapasowych kobierców

(10-12 metrów) przesyła według wyboru. Sztuka po zhr. 3 ct 80 L. Storch w Bernie.

Apteki, poszukuje do kupna, dzierżawy lub administracji, kapej w każdej ilości do dyspozycji.

P. T. Właścicielom składów materialnych, aptek i sklepów korzennych, polecam jako prawdziwy proszek do wygładzenia szwabów...

Aleksander Kwiatkowski autoryzowany geometra cywilny, podejmuje się wszelkich prac technicznych, w zakresie geometrii praktycznej wchodzących zamieszkały w Podgórzu Nr. 14.

Skład Fortepianów

w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej pod nr. 16, II. piętro ma zaszczyt polecić się Szan. Publiczności z doboru fortepianów i pianin z pierwszorzędnych fabryk...

Maryja z Jarczyńskich JAWORSKA

uczennica Konserwatorium warszawskiego, udziela lekcji śpiewu i gry na fortepianie.

Budzińska Woda gorka

Rakóczy Ta naturalna woda mineralna, najbogatsza jak wiadomo w składniki lecznicze i najsilniejsza z wód gorzkich budzińskich...

Henryka Nestlé maczka odżywcza dla dzieci

stanowi doskonały pokarm dla sesków i słabowitych dzieci. Cena pudełka 90 ct. Wielki honorowy dyplom.

Wielki Sklep w Rynku głównym w Krakowie

od 1go października do wynajęcia. Wiadomość u właściciela przy ulicy Krupniczej Nr. 15.

Advertisement for Ravissante Essency and hair oil featuring an image of a woman and text about hair care.

Wymienite i powszechnie ulubione przetwory przeciw wypadaniu włosów i siwieniu tychże Dra Lejosse w Paryżu.

Advertisement for Ravissante Pasta na zęby and other dental products, including prices and contact information.

Skład Nasion i Herbaty

Kraków, ul. Sławkowska 10, poleca na obecną porę: Rzępę olbrzymią Turnips angielski...

A. Mecnarowski

zawiadamia Szanowną Publiczność, że szynka bywa opakowana w papier opatrzone firmą.

Advertisement for wine featuring an image of a wine bottle and text about 'Wino Szampańskie'.

Advertisement for A. Lipczyński magazyn ubiorów, offering clothing and accessories.

Advertisement for a dance teacher (Nauczycielka tańców) offering lessons.

Advertisement for Młodzieniec (Young man) in the context of a legal notice.

Advertisement for Kawa i Herbata!! (Coffee and Tea!!) with prices for various brands.

Advertisement for Politura na meble (Furniture polish) by L. Epstein.

Advertisement for MORSZYN (Morswortel) featuring an image of the plant and its medicinal properties.

Advertisement for Woda Gorka Bonifacego (Bitter water) with detailed text about its benefits and availability.

Large financial table with multiple columns containing exchange rates, interest rates, and market data for various locations like Kraków, Wiedeń, and Lwów.